附件2：

《关于国有文物景区“两权分离”改革工作的实施意见（征求意见稿）》起草情况说明
现将《关于国有文物景区“两权分离”改革工作的实施意见（征求意见稿）》有关情况作如下说明。

    一、起草背景及过程
为落实省、市文旅文创融合发展战略，深化文物文旅管理体制改革，推进国有文物景区开展管理权、经营权的“两权分离”,加快全市文旅文创融合发展步伐，实现文旅融合发展区域领先，根据市委、市政府要求，市文物局负责起草了《关于国有文物景区“两权分离”改革工作的实施意见（征求意见稿）》（含附件《安阳市市直国有文物景区“两权分离”改革工作实施方案》）（以下简称《实施意见》）。

起草过程中，多次召开工作协调会，先后征求市委宣传部、市委编办、市财政局、市文旅集团等部门和各县（市、区）意见，根据反馈意见进行修改完善后，形成现在的《实施意见（征求意见稿）》。
二、主要内容

（一）《实施意见》主要包含总体要求、基本原则、主要任务、保障措施等四个部分。

在基本原则部分，从坚持依法依规、坚持政府主导、坚持问题导向、坚持创造性转化、坚持分批推进等五个方面进行明确。

在主要任务部分，一是厘清各方权责。依法履行文物保护政府主体责任和部门监管责任，落实文物管理使用者直接责任。二是明确人员管理。经营权移交后，管理机构在编人员工资及办公经费按相关政策予以保障。三是明确收支管理。社会力量捐赠、捐助不得作为经营单位经营性收入，仍由管理机构按照“收支两条线”渠道负责管理。四是创新经营模式。鼓励管理机构和经营主体联合成立专门机构,在产业链延伸、文创产品研发上下功夫,逐步形成不单纯依靠“门票经济”，甚至取消门票的经营方式。五是明确完成时限。以市直国有文物景区为试点，分批分期推进实施。各县（市、区）国有文物景区从2024年开始，2024年12月底前完成。
在保障措施部分，一是加强组织领导。成立工作专班，由市政府分管领导任组长。二是完善配套政策。明确经营主体两年培育期，建立淘汰和退出机制。三是加强督促落实，建立督导机制。
（二）根据《实施意见》精神，制定了《安阳市市直国有文物景区“两权分离”改革工作实施方案》

拟将韩王庙与昼锦堂、袁林、天宁寺塔、高阁寺、郭朴祠、安阳县城隍庙、许三礼祠、三官庙、钟楼等9处市直国有文物景区作为试点，按照“成熟一批、实施一批”原则，由其管理机构与经营单位签订委托经营协议，向经营单位移交其经营权。文件对实施范围及移交时限、管理机构权责、经营单位权责、原管理机构人员和收支管理、国有资产管理使用、委托经营协议罚则等相关内容进行了详细约定。